
LEGISLATIVA PRO NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI  

 

 

Náhradní rodinná péče je upravena  
zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;  

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, který 

zároveň upravuje i dávky pěstounské péče.  

 

Z dalších významných zákonů, které upravují také situace rodin s dětmi přijatými do náhradní 

rodinné péče, uvádíme:  

------------------------------------  

Peněžitou pomoc v mateřství upravuje zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve 

znění pozdějších předpisů.  

------------------------------------  

Příspěvek na péči (pro osoby závislé na péči z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu) upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.  

------------------------------------  

Zápočet péče pro účely důchodového pojištění upravuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů.  

------------------------------------  

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 

předpisů, upravuje mj. posuzování zdravotního stavu.  

Další důležité předpisy:  

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu, příjmení, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně 

dětí, ve znění pozdějších předpisů. 

 


